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1. INLEDNING 

PLANENS SYFTE OCH HUVUDDRAG 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för tillfart till ny lokalisering av 
återvinningscentral. 

Detaljplanen handläggs med begränsat förfarande eller standardförfarande 
enligt 5 kap 6 § Plan- och bygglagen. 

 

PLANDATA 

Lägesbestämning och areal 

Planområdet är beläget i västra Alvesta och är 8 839 m2. 

 

Planområdets lokalisering (vit markering), Ortofoto 1:10 000, 1:3 000. 

 

Markägoförhållanden 

Alvesta kommun äger berörda fastigheter Alvesta 15:1, Alvesta 15:11 samt 
Alvesta 15:18. 
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TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 

Översiktsplan 

Föreslagen detaljplan strider inte mot översiktsplanens intentioner. Berört 
område samt hela närområdet är utpekat verksamhetsområde i den gällande 
fördjupade översiktsplanen för Alvesta tätort (2017). Värnamovägen pekas ut 
som huvudstråk för trafik. 

 

Gällande detaljplaner 

Inom planområdet: 

Marken är idag planlagd med 
en detaljplan A111 (1971). I 
den detaljplanen regleras 
marken för industri och gata. 

Mindre del berör ändringen av 
detaljplan för A111 
(lagakraftvunnen 2022). I den 
detaljplanen ändrades tillåten 
höjd samt reglerades 
byggrätten. 
Genomförandetiden för 
ändringen av detaljplan är 5 år 
och löper till år 2027. 

 

Närmast utanför planområdet:  

Detaljplanen tangerar inte till 
andra detaljplaner än 
detaljplan A111 och dess ändring, se 
bild. 

 

Kommunala beslut 

Samhällsbyggnadsnämnden gav 2024-12-19 (SBN § 118) 
samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att upprätta och samråda förslag till 
detaljplan. 

Planområdets lokalisering (svart markering), 
georefererade detaljplaner 1:5 000. 

 



  
 Samrådshandling 

Dnr: SBN-2024-00162 
2025-03-31 

 

4 

2. PLATSENS FÖRUTSÄTTNINGAR 

Befintlig bebyggelse 

Platsen är idag nära obebyggd med endast mindre del av planområdet som 
berör befintlig väg av lägre standard samt mindre teknisk anläggning i 
anslutning till planområdet. 

 
Planområdet tangerar Ilabäcksvägens verksamhetsområde, vilket har ett flertal 
företag med varierad utbyggnadsgrad och stora asfalterade ytor. 

 

Mark och vegetation  

Norra delen av planområdet berör planlagd natur i form av blandskog med 
inslag av björk, sälg, gran samt fåtal tallar. I avgränsningen mellan skogen och 
det som idag planlagd industrimark, men nyttjas som åker, ligger några 
mellanstora aspar. Markvegetationen består av mossmark med inslag av 
lingonris. Inga särskilt värdefulla intressen har identifierades inom området. 

 

Skogen där 10 meters bred korridor ”J – Industri” planläggs. Skogsdelen är idagsläget 
planlagt ”NATUR” i detaljplan A111 (1971). 

Mindre teknisk anläggning, längst in på Ilabäcksvägen (Vänster). Berörd 
del av Ilabäcksvägen, grus- och jordväg av lägre standard (Höger). 
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Utmed berörd del av Ilabäcksvägen dominerar lövskog av främst likåldrigt 
björkbestånd med inslag av ek, rönn, asp och bryn av sälg längs åkerkanterna 
(Förenklad naturvärdesinventering, Alvesta kommun, 2025). 

 

Gator och trafik 

Planområdet ansluter till Ilabäcksvägen i öst och Värnamovägen i norr. 
Värnamovägen är en statlig genomfartsväg med hastighetsbegränsningen 80 
kilometer i timmen. Ilabäcksvägen är en allmän gata, vilket agerar som intern 
industrigata för tangerande verksamheter. Ilabäcksvägen har en 
hastighetsbegränsning på 40 kilometer i timmen och är 10 meter bred. 

 

Verksamhetsområdet samt Ilabäcksvägen som ligger strax utanför planområdet i öst. 

 

Tillgänglighet 

Området är kopplat mot Ilabäcksvägen, vilket ger tillkomst via bil, cykel och 
gångtrafik. Markförhållandena är goda och marken plan.  

Berört område är oexploaterat utöver lägre standard grus- och jordväg samt 
saknar interna gång- och cykelvägar. 

 

Teknisk försörjning 

I och med att merparten av närliggande område är planlagt och utbyggt som 
verksamhetsområde (Detaljplan A111, 1971) så finns teknisk försörjning i 
anslutning till planområdet. 
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Ledningsrätter  

Ett flertal viktiga ledningar går igenom planområdet. Ledningarna är 
koncentrerade under Ilabäcksvägen. Inom planområdet är vägen inte utbyggd 
utan består av en grus- och jordväg av lägre standard. 

Ett fåtal Ledningar följer även planområdet i norr och ligger utanför väst men 
längst med tilltänkt intern väg. Då det är ett flertal genomgående ledningar av 
stor vikt så måste dessa skyddas. 

 

Strandskydd  

Planområdet berörs inte av strandskydd. Närmaste vattendrag, ett mindre 
vattendrag i väst, ligger över 200 meter från planområdet. 

 

Fornlämningar 

Inom planområdet finns inga kända fornlämningar (Fornsök, 2025-03-31). 

Om det vid utgrävning eller annat arbete skulle påträffas fornlämningar som 
inte tidigare varit kända, ska arbetet omedelbart avbrytas och Länsstyrelsen 
underrättas. 

 

Geotekniska förhållanden 

Berört områdes mark består av glacial silt. I söder tangerar planområdet i mark 
med kärrtorv/mossetorv. Fläckvis finns sandig morän inom storområdet. 

 

Glacial silt - Gul/vita sträck, Kärrtorv - Brun/svarta prickar, Sandig morän – Ljusblå/vita 
prickar. Planområde, svartstreckat. SGU, Jordarter 1:25 000 – 1: 100 000. 
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Förorenad mark 

Inom planområdet finns inga kända föroreningar. Området är oexploaterat. 
(Länsstyrelsen Kronoberg, RUM, 2025-04-02). 

Den som äger eller brukar en fastighet skall oavsett om området tidigare 
ansetts förorenat genast underrätta tillsynsmyndigheten om det upptäcks en 
förorening på fastigheten och föroreningen kan medföra skada eller olägenhet 
för människors hälsa eller miljön, i enlighet med 10 kap 11 § Miljöbalken. 

 

Radon 

Enligt Sveriges geologiska undersöknings övergripande kartunderlag så är 
radonvärdena låga (<6 till 31 Bq/kg, <0,5 till 2,2 ppm) inom hela området. 

 

Störningar 

Berört område är oexploaterat men planlagt som industrimark och gata.  

I anslutning till berört planområde ligger ett utbyggt verksamhetsområde som 
avger vad som kan bedömas som normalt industribuller. 
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3. PLANFÖRSLAG 

ANVÄNDNING AV ALLMÄNPLATSMARK 

Användningsområde ”GATA” 

Allmänplatsmark för ”GATA” omfattar cirka 975 kvadratmeter. En gata är en 
allmän plats som är avsedd både för fordonstrafik och gång- och cykeltrafik. En 
gata avgrenas från huvudnätet och ingår i lokalnätet, har lägre framkomlighet 
och ofta många utfarter. Användningen Gata används för gator som främst är 
avsedda för trafik inom en ort eller för trafik som har sitt mål vid gatan.  

Inom detaljplan så förändras Ilabäcksvägen till att få tidigare avslut av gatan. 
Detta skapar en återvändsgränd inom intern industrigata, vilket kräver en 
vändplats för god hantering av trafik, snöröjning och sophämtning m.m.  
Se även avsnitt ”vändplats”. 

Vändplatsen planläggs som ”GATA” för att koppla an till befintlig del av 
Ilabäcksvägen som är planlagd ”GATA” i detaljplan A111 (1971). 

 

ANVÄNDNING AV KVARTERSMARK 

Användningsområde ”J - Industri” 

Kvartersmarken för ”J – Industri” omfattar cirka 7864 kvadratmeter. 
Användningen Industri kan användas för områden för all slags produktion, 
lagring och annan hantering av varor. Även laboratorier och partihandel inryms 
i användningen. Infrastruktur i form av till exempel spårområden som krävs för 
verksamheterna ingår också. Vidare inräknas de personalutrymmen och kontor 
med mera som kompletterar industriverksamheten. 

Markanvändningen nyttjas för att reflektera omkringliggande förutsättningar i 
detaljplan A111. Skälet till att del av tidigare planlagd ”GATA” i A111 nu blir 
kvartersmark är för att möjliggöra flexibel fastighetsbildning och förhindra 
genomfart av allmän trafik från öst till norr, dvs. från Ilabäcksvägen till 
Värnamovägen. 

Inkluderat inom användningen är även de nödvändiga interna gator/hårdgjord 
ytor, vilket behövs för att verksamheten ska fungera väl. 
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EGENSKAPSBESTÄMMELSER 

Egenskapsbestämmelse ”Marken får inte förses med byggnad”  –    

Egenskapsbestämmelser om begränsning av markens utnyttjande används för 
att reglera att marken inte får förses med byggnadsverk eller viss typ av 
byggnadsverk.  

Syfte med att prickmarkera en korridor, norr mot Värnamovägen, på 10 meter 
är för att säkerställa att ingen byggnad eller byggnadsverk uppkommer på 
platsen som sedan skulle vara hindrande för intern tillfartgata till ny 
återvinningscentral. Detta för att skapa en flexibilitet inför framtida 
fastighetsbildning och olika placeringsalternativ för tilltänkt återvinningscentral. 

 

Egenskapsbestämmelse ”Markreservat för allmännyttiga ändamål – u1” 

Markreservat för allmännyttiga underjordiska ledningar. 

Ett flertal större samhällsviktiga ledningar ligger under tidigare planerad 
sträckning för Ilabäcksvägen, vilket rör sig igenom planområdet från väst till öst. 
För att säkerställa deras fortsatta funktion så planläggs ett bredare 
markreservat för ledningarna, vilket även avser arbetsyta vid eventuella 
underhållsgrävarbeten eller dylikt. 

 

GATOR OCH TRAFIK 

Tillfart 

Ny tillfart skapas mot Värnamovägen inför omlokalisering av befintlig 
återvinningscentral vid Gemlavägen i östra Alvesta. Genom att skapa egen 
separat tillfart till tilltänkt återvinningscentral avses behovet att nyttja 
Ilabäcksvägen som tillfartsväg uteslutas. Genom att inte behöva nyttja 
Ilabäcksvägen så förhindras privatbilar med släp störa närliggande 
verksamheter i öst och boende vid infarten Fabriksgatan/Ilabäcksvägen med 
trafik-, buller- och nedskräpningsproblematik. Placeringen möjliggör direkt 
koppling av återvinningscentral mot trafikhuvudnätet och verksamheten kan då 
effektivare avlasta andra kommundelars behov av funktionen i framtiden.  

Genom att planlägga kvartersmark istället för allmänplatsmark fram till 
Värnamovägen så kan området stängas av med grind, dvs. istället för allmän 
gata så avses intern privat tillfartsväg skapas. Möjligheten att kunna stänga av 
den interna vägen syftar till att kunna hindra obehöriga att köra in på området 
när verksamheten har stängt. Därmed förhindra problematik i form av 
nedskräpning och otillåten övernattning, vilket är förekommande på avsides 
gator. Åtgärden gör även allmän vändplats i norr onödig då trafik inte kan 
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komma in i området utanför öppettider. Under öppettider så kan trafik vända 
inom verksamhetsområdet. 

Värnamovägen har en hastighetsgräns på 80 km/tim och är därmed utpekat 
som funktionellt prioriterat vägnät. Därmed krävs särskild utvärdering av 
Trafikverket gällande vilken korsningstyp som väljs. I enlighet med Trafikverkets 
handbok ”Vägutformning – val av standard” är korsningstyp C är lämplig att 
använda på vägar med referenshastighet ≥ 80 km/tim. År 2019 skapades nya 
anslutningar tillnärliggande verksamhetsområde i nordväst ”Orrakullens 
företagspark” vid Orrvägen och Tjädervägen med liknande villkor och då 
bedömde Trafikverket att korsningstyp A uppfyllde kraven.  

I Trafikverkets handbok finns ett verktyg för val av korsningstyp på vägar med 
hastighetsbegränsningen 70 km/tim. Värnamovägen är i det här fallet 
primärväg och har enligt Trafikverkets mätningar (2022) har en årsdygnstrafik 
på cirka 2500. För att uppskatta vad ny återvinningscentralen kan alstra för 
trafikmängder har kommunen gjort ett flertal trafikmätningar vid befintlig 
återvinningscentral vid Gemlavägen (2021, 2025). Resultaten pekar på att 
liknande återvinningscentral skulle generera en årsdygnstrafik på cirka 200 och 
250. Siffrorna justeras ner från 400 till 500 då Gemlavägen är att anse en 
återvändsgata och mätningen beräknar fordon i båda riktningar. I samtliga 
mätningar är andelen lastbilar cirka 20 %, vilken motsvarar 40–50 per dygn. 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunen gör bedömningen att sammanslagen trafik, dvs. trafik på 
Värnamovägen tillsammans med återvinningscentral/mätningar från 
Gemlavägen, inte motivera en korsningstyp C utan istället bör korsningstyp A 
kunna nyttjas. Slutgiltig bedömning görs av Trafikverket, men oavsett utfall så 
bedöms inte plankartans utformning påverkas mellan valet av korsningstyp A 
eller C. På platsen råder det god sikt och ingen utökad hänsyn bedöms krävas 
för korsande GCM-trafik. 

 

  

Graf av val av korsningstyp (Vänster), Korsningstypsalternativen (Höger) 
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Vändplats 

Infart till ny återvinningscentral från Värnamovägen samt utökandet av 
kvartersmark ”J – industri” ändrar utformning av Ilabäcksvägen, dvs. avslutar 
vägen tidigare än den är planerad i dagsläget. Detta kräver att vägen ges 
möjlighet till ny vändplan. Vändplanen anpassas för att de lastbilar (fordonstyp 
LBn) som nyttjas av verksamheterna längs Ilabäcksvägen och kräver därmed en 
radie på minst 12 meter samt fri yta på 1,5 meter runtom för överhänget 
(Trafikverket, VGU, 2021). 

Vändplatsen bedöms nå samtliga 
anslutande fastigheter men 
planläggningen av kvartersmark hindrar 
genomfart av allmän trafik från 
Ilabäcksvägen till nya tillfarten mot 
Värnamovägen. 

 

 

 

TEKNISK FÖRSÖRJNING 

Då omkringliggande område är 
planlagt (A111, 1971) för industri så 
finns samtlig teknisk försörjning 
utbyggt i eller i anslutning till 
området som planläggs. Ingen 
byggrätt skapas i därmed påverkas 
inte den övergripande inriktningen 
för storområdet. 

Ilabäckens industriområde är till viss 
del utbyggt av industri idag och de 
delarna som inte är utbyggda är 
planlagda för industri. Påverkan på 
tekniska system och andra 
närliggande värden, dvs. miljö, 
dagvatten m.m., bedöms inte få en 
betydande förändring av 
planändringen. 

De ledningar som går igenom 
området påverkas inte och möjlighet 
skyddas med planbestämmelse vilket 
säkrar ledningsrätt. 

Plankarta med ledningar lagda under, 1:2000. 

Ledningskollen 2025 
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4. KONSEKVENSER AV PLANFÖRSLAGET 

Miljökvalitetsnormer (MKN) 

Detaljplanen avser endast att tillskapa en tillfart till verksamhet, dvs. specifikt 
en ny lokalisering av återvinningscentralen vid Gemla vägen. Ändringen av 
detaljplanen avser ingen utökning av byggrätt utan endast mindre reducering 
av byggrätt via utökat prickmarksområde för att säkra intern väg. 

Mängden hårdgjord yta i förhållande till gällande plan bedöms inte öka 
nämnvärt utöver intern verksamhetsväg över naturmark i norr. Trafikflöden 
omdirigeras vid följande omlokalisering av återvinningscentralen men hålls på 
större vägar och ingen betydande negativ förändring bedöms skapas på 
berörda vägar utifrån ett buller-, ljus- eller trafikfaraperspektiv. Särskilt sett 
utifrån ett nollperspektiv då omlokaliseringen kan ske inom befintlig detaljplan 
A111 men då med tillfart via Ilabäcksvägen. Området är utpekat och till viss del 
redan utbyggt verksamhetsområde och ingen betydande förändring sker 
utöver tillfarten och möjlighet till annan fastighetsbildning. Bedömningen är att 
inga miljökvalitetsnormer påverkas av förslaget. 

 

Riksintressen 

Planområdet ligger inom avrinningsområdet för Mörrumsån som är ett 
vattendrag av riksintresse. Förslaget bedöms inte påverka Riksintresset.  

 

Natur- och kulturmiljö 

Mindre del naturmark tas i anspråk i och med planläggningen av kvartersmark 
upp mot Värnamovägen. Marken är prickmarkerad och får därmed inte 
bebyggas utan avsikten är att marken ska vara tillgänglig för privat infartsväg till 
återvinningscentral. Ungefär 1150 kvm naturmark tas i anspråk i en 10 meters 
korridor. Varken inventering eller annat planeringsmaterial antyder att berörd 
naturmark har särskilda naturvärden värda att skydda. Förslaget skapar en 
mindre men obetydlig förändring. 

 

Visuell miljö och landskapsbild 

Förslaget utökar inte nämnvärt vare sig byggrätter eller befintliga 
höjdförhållanden. Utöver mindre öppning i skogsridå mot Värnamovägen så 
bedöms inte förslaget visuellt påverka närområdet. Förslaget skapar en mindre 
men obetydlig förändring. 
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Hälsa och säkerhet 

Utöver val av anslutningstyp längs Värnamovägen så påverkas bedöms inte 
frågan påverkas av förslaget. Genom att möjliggör för grind vid tillfarten mot 
Värnamovägen kan obehöriga avvisas och ingen farlig trafikstörande köbildning 
bildas vid Värnamovägen då det inte är tillåtet att stanna på vägen utan 
trafiken får åka vidare när grindarna är stängda.  

Hälsa och säkerhet bedöms inte påverkas av förslaget, utan problematiken 
avses förhindras längs Ilabäcksvägen och dess infart genom valet av 
kvartersmark i stället för allmänplatsmark, dvs. intern väg jämfört mot allmän 
gata. 

 

Resurshushållning 

Genom att koppla återvinningscentralen direkt mot trafikhuvudnätet så ges 
resurshållningsfördelar då vid eventuella förändringar i andra delar av 
kommunens återvinningsanläggningar så kan god direkt tillgång ges till 
återvinningscentral i Alvesta tätort. Förslaget bedöms därmed vara en 
förbättring från nollalternativet, dvs. fortsatt återvinningscentralsverksamhet 
vid Gemlavägen. Förslaget bedöms ge resurshushållningsfördelar. 
 

UNDERSÖKNING OM BETYDANDE MILJÖPÅVERKAN 

Om genomförandet av en detaljplan antas medföra betydande miljöpåverkan 
ska en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) upprättas enligt 4 kap. 34 § PBL och 
enligt 6 kap. 11 § miljöbalken. En undersökning görs för att utreda och bedöma 
om genomförandet av en detaljplan kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan enligt förordningen om MKB (1998:905). Bedömningen är att 
planförslaget är förenligt med bestämmelserna i 3, 4 och 5 kap miljöbalken. 
Planen bedöms stämma överens med grundläggande bestämmelser för 
hushållning med mark- och vattenområden enligt 3 kap Miljöbalken.  

Planen ligger i Alvesta tätort och området bedöms vara lämpat för den typ av 
exploatering som föreslås. Gällande riktvärden för trafikbuller bedöms inte 
överskridas. Hänsyn tas till farligt godsleder. Mindre del av naturområde tas i 
anspråk men goda möjligheter ges för att platsens övergripande naturintressen 
bevaras. Bedömningen är att riksintresset för vattendrag inte kommer att 
påtagligt skadas då ingen betydande förändring bedöms ske. Inom 
planområdet finns inga registrerade fornlämningar.  

Vad gäller miljökvalitetsnormer enligt 5 kap Miljöbalken är bedömningen att 
planförslaget inte medför ett överskridande av gällande normer.  
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4. GENOMFÖRANDE 

Organisatoriska frågor 

Tidsplan 

Planförslaget avses sändas ut för samråd under våren 2025. Därefter ska 
planförslaget ställas ut för granskning under sommaren 2025 innan ett slutligt 
planförslag kan antas hösten 2025. Om ingen överklagar beslutet vinner 
detaljplanen laga kraft tre veckor efter den tidpunkt då planen antagits. 
Berörda har möjlighet att lämna synpunkter i samrådsskedet och i 
granskningsskedet. 

 

Genomförandetid och huvudmannaskap 

Planens genomförandetid är satt till 5 år. Genomförandetiden räknas från det 
datum planen vinner laga kraft. Efter genomförandetidens utgång fortsätter 
planens bestämmelser att gälla fram till den tidpunkt då detaljplanen ändras 
eller upphävs. 

Kommunen är huvudman för allmän platsmark.  

 

Verkan på andra detaljplaner 

Vid lagakraftvunnen detaljplan ersätts delar av detaljplan A111 (1971). 
Genomförandetiden för planändringen av A111 (2022) har inte löpt ut men 
berörd fastighet ägs av Alvesta kommun, vilket ger sitt samtycke. 

 

Ansvarsfördelning 

Alvesta kommun upprättar detaljplanen, ansöker om 
fastighetsbildning/reglering och genomför detaljplanen. 

  

Plan- och exploateringsavtal  

Varken plan- eller exploateringsavtal avses inte upprättas.  
 

Ekonomiska frågor 

Kommunen bekostar fastighetsbildning /reglering och genomför detaljplanen. 
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Fastighetsrättsliga frågor 

Konsekvenser på fastighetsnivå 

 
Fastighet 
(inom planområdet) 

 

 
Sammanfattning av konsekvenser 

 
Alvesta 15:1 
 
 
 
 
 
Alvesta 15:11 
 
 
Alvesta 15:18 

 

 
Naturmark inom området ändras från naturmark till 
gata för att skapa infart från Värnamovägen. Mark 
benämnd som gata ändras till kvartersmark för 
industriändamål. Kvartersmark för industri görs om 
till gata för att skapa en vändplan. 
 
Del av området tas i anspråk för att skapa prickmark i 
anslutning till vändplatsen. 
 
Mark inom området benämnd som kvartersmark för 
industriändamål ändras om till användningsområde 
gata för att möjliggöra skapandet av en vändplats. 
Förslagsvis kan marken som förändras regleras till 
Alvesta 15:1.   
 

 
Fastighet 
(utanför planområdet) 
 

 
Sammanfattning av konsekvenser 

 
Alvesta 15:19 

 
Alvesta 15:19 får fortsatt tillgång till infart via 
vändplats som skapas.  

MEDVERKANDE TJÄNSTEMÄN  

I samband med upprättade av detaljplanen har planchef Therese Lindström, 
exploateringshandläggare Annica Stark medverkat. 

Alvesta 2025-05-19 

 

Anders Årman 

Planarkitekt 


